



Bilden Pastarätt med pasta gjord på brödsvinn från Polarbröd
Foto Maja Berggren

CHARM-fabriken lyfter livsmedelsproduktionen i Norrbotten

I Norrbotten är självförsörjningsgraden inom livsmedelsproduktionen endast cirka 25 procent – och man är därför starkt importberoende. Ett nytt initiativ i Älvsbyn kallat CHARM-fabriken ska samla små och medelstora livsmedelsföretag för att ändra på detta, genom att vara en motor för innovation och samarbete inom livsmedelsbranschen i regionen.

TEXT **HÅKAN FRISELL**

– Där ska vi samlas och nätverka och skapa framtidens hållbara mat, säger projektledaren Maja Berggren.

Maja Berggren har tidigare arbetat bland annat som livsmedelsinspektör i Haninge kommun och som kvalitets- och hållbarhetschef på Coop butiker och Stormarknader, CBS.

Förra sommaren valde hon och familjen att flytta upp till Norrbotten igen och efter ett möte med Karin Bodin, som är vd i brödkoncernen Polarbrödsgruppen, fick hon höra att de hade samlat aktörer från livsmedelsbranschen, forskning och företagsfrämjare för att diskutera hur livsmedelsindustrin i norr kunde öka – och att det finns potential i att samarbeta bättre här uppe för att skapa mer värde

Maja Berggren berättar att Karin Bodin såg att vi måste hjälpas åt för att främja det regenerativa jordbruket och livsmedelsproduktionen i Norrbotten.

Med Polarbröd som initiativtagare gick sju olika finansiärer in för att göra projektet möjligt. Totalt är projektet värt 16 miljoner kronor och kommer pågå fram till sommaren 2027.

CHARM står för "Centrum för hållbar attraktiv resilient mat- och dryckesproduktion i norr".

CHARM-fabriken vänder sig till små och medelstora företag som håller på med livsmedelsförädling i Norrbotten.

– Vi är beviljade pengar för att stötta livsmedelssektorn i norra Sverige för att den ska blomma och utvecklas ytterligare.

En av de viktigaste delarna i projektet är en investering på strax under 5 miljoner kronor för att till hösten ha klart ett så kallat food-lab på cirka 110 kvadratmeter i Älvsbyn i lokaler som tillhandahålls av Polarbröd.

– Vi börjar byggnationen redan i början av mars, säger Maja Berggren.

Maja Berggren berättar att hon redan hört från intresserade livsmedelsföretag i Norrbotten som bland andra Nyhléns och



Hugosons, BD-fisk, Norrlands KomBucha, SurSaras och Norrmejerier.

En huvudfunktion för food-labbet är att experimentera för att ta fram nya produkter.

– Food-labbet är centrum för projektet. Vi kommer att ha nätverksträffar och laborera med restprodukter från livsmedelstillverkning.

→.



Bilden Pasia gjord på brödsvinn från Polarbröd
Foto Maja Berggren

Vid CHARM:s nästa nätverksträff den 26 februari i Älvsbyn ska man testa att göra pasta på Polarbröds brödsvinn. Ett annat test skulle kunna vara att laborera kring fiskrens.

Food-labbet ska även erbjuda livsmedelsföretagare hjälp med kompetens att kunna prata om sina produkter ur ett sensoriskt perspektiv för att kunna matcha dem med andra företags produkter och därigenom driva på produktutvecklingen.

Dessutom kommer man kunna hjälpa till med bland annat digital marknadsföring,

fotografering, hållbarhetskartläggning, gemensamma inköp, samtransporter och individuell rådgivning.

Maja Berggren håller precis på med att upphandla konsulter för detta.

Tanken är också att en grupp med företag som är med i CHARM-fabriken utvecklingsprogram ska få visa upp sig på en nationell mässa framöver som hålls i Sverige.

Maja Berggren är taggad och hoppas på att många företag i regionen ansluter sig.

– De livsmedelsföretagare som vill vara med och eskalera och växa ska självklart vara en del av CHARM-fabriken för det är mitt jobb och hela projektets syfte att hjälpa dem, säger hon.

– Vi ska bidra till att skapa hållbara livsmedelssystem med den lilla orten som utgångspunkt. Man ska inte behöva flytta till storstäder för att producera livsmedel när det finns så nya möjligheter på mindre ställen.

FOODMONITOR-FAKTA:

Finansiärer:

Bakom projektet med CHARM-fabriken står Älvsbyn kommun, i samarbete med

Charm i Norr ekonomisk förening. Projektet medfinansieras av Europeiska regionala utvecklingsfonden (Eruf), Region Norrbotten, Stiftelsen Anna Borgeryds Minnesfond,

Polarbrödsgruppen, Sparbanken Nord och Älvsbyns kommun.